中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告130

32. 退休及其他補充福利責任

(a) 國家管理的退休計劃

截至2023年6月30日止六個月期間，本集團的中國僱員參與由中國政府部門組織及管理的僱員社會保障計劃。中國公司須

根據適用地方法規按照薪金、工資及花紅的14%至19%（2022年：14%至19%）向國家管理的退休計劃作出供款。該等中國

公司負有向國家管理的退休計劃作出定額供款的責任（附註15(1)）。

截至2023年及2022年6月30日止六個月各期間在其他全面收益表扣除的總成本如下：

截至6月30日止六個月

2023 2022

人民幣千元 人民幣千元

向國家管理退休計劃的供款 415,930 390,454

(b) 集團員工退休福利計劃

本集團為2012年6月30日或之前離休、退休及內退的員工實施員工退休福利計劃。由於本集團有義務承擔該等僱員離職後

的費用，有關的補充養老金補貼被視為界定福利計劃。

根據這些計劃，該等僱員退休後可享有統籌外養老保險、福利補貼、部分醫療費用報銷、生活費和五險一金企業繳費等福

利。而保障包涵至該等僱員終身。

本集團的退休福利計劃承受的精算風險主要包括折現率風險及福利增長率風險。

本集團並無設立其他離職後福利計劃給在職員工。

最近期的精算評估於2023年6月30日由獨立合資格精算機構：韜睿惠悅管理諮詢（深圳）有限公司北京分公司進行。本集團

的退休福利計劃責任的現值、及相關的當期服務成本和前期服務成本由合資格精算師以預期單位精算成本法進行。

(i)  所採納的折現率（年率）：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

離休福利計劃 2.25% 2.50%

退休福利計劃 2.75% 3.00%

內退福利計劃 2.25% 2.50%

(ii)  福利增長率（年率）：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

離休福利計劃 2.00% 2.00%

退休福利計劃 2.20% 2.20%

內退福利計劃 2.10% 2.10%

131中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告

32. 退休及其他補充福利責任（續）

(b) 集團員工退休福利計劃（續）

(iii) 存續期：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

離休福利計劃 5.0年 5.0年

退休福利計劃 13.0年 14.0年

內退福利計劃 3.0年 3.0年

下表詳列管理層就每一個主要精算假設之合理可能變動為上升或下降0.25%對本集團退休福利計劃責任增加╱（減少）的敏

感度分析：

於2023年6月30日
退休福利計劃責任增加╱（減少）

於2022年12月31日
退休福利計劃責任增加╱（減少）

假設上升 假設下降 假設上升 假設下降

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

折現率 (39,174) 40,726 (39,613) 41,179

福利增長率 39,089 (37,781) 39,508 (38,189)

上述敏感度分析是按單一個主要精算假設的轉變而全部其他精算假設保持不變。而且，上述是按精算假設的轉變並無相互關

聯。

(iv) 死亡率：中國居民的平均壽命。

(v) 假設須一直向該等僱員支付福利，直至身故為止。

中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告132

32. 退休及其他補充福利責任（續）

(b) 集團員工退休福利計劃（續）

於綜合損益及其他全面收益表內確認的退休福利計劃總福利成本如下：

離休福利計劃 退休福利計劃 內退福利計劃 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至2022年6月30日止六個月期間

服務成本：

過去的服務費用 (1,408) – – (1,408)

淨利息開支 359 28,551 1,543 30,453

立刻確認的精算利得 – – (21) (21)

於損益內確認的福利成本 (1,049) 28,551 1,522 29,024

重估淨福利責任負債

其他經驗調整的精算重估 (27) (30) – (57)

於其他全面收益內確認的福利成本 (27) (30) – (57)

於綜合損益及其他全面收益內
 確認的福利成本總額 (1,076) 28,521 1,522 28,967

截至2023年6月30日止六個月期間

服務成本：

過去的服務費用 – – – –

淨利息開支 342 25,542 1,158 27,042

立刻確認的精算虧損 – – 461 461

於損益內確認的福利成本 342 25,542 1,619 27,503

重估淨福利責任負債

經濟假設變化的精算重估 224 38,334 – 38,558

其他經驗調整的精算重估 (22) (78) – (100)

於其他全面收益內確認的福利成本 202 38,256 – 38,458

於綜合損益及其他全面收益內
 確認的福利成本總額 544 63,798 1,619 65,961

本集團各福利計劃不包括在崗員工，因此，各福利計劃在各期間沒有當期服務成本。同時，本集團各福利計劃並沒有預留計

劃資產，因此，各期間沒有計劃資產的預留收益。

服務成本和淨利息開支已經包含在各期間的僱員福利成為行政開支及財務費用的一部分，並確認在綜合損益及其他全面收益

表。重估淨福利責任負債則在綜合損益及其他全面收益表內確認為其他全面收益。

在各呈報期末，本集團各福利計劃並沒有預留資產。而於綜合財務狀況表內確認的淨退休福利計劃責任淨額如下：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

退休福利計劃責任負債淨額 1,877,238 1,913,763

133中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告

32. 退休及其他補充福利責任（續）

(b) 集團員工退休福利計劃（續）

退休福利計劃責任的變動如下：

離休福利計劃 退休福利計劃 內退福利計劃 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年1月1日 31,832 1,978,116 144,088 2,154,036

服務成本： (1,408) – – (1,408)

淨利息開支 359 28,551 1,543 30,453

立刻確認的精算利得 – – (21) (21)

重估收益╱（損失）：

其他經驗調整的精算重估 (27) (30) – (57)

集團直接支付福利 (3,887) (76,737) (22,377) (103,001)

於2022年6月30日 26,869 1,929,900 123,233 2,080,002

於2023年1月1日 30,463 1,774,691 108,609 1,913,763

服務成本： – – – –

淨利息開支 342 25,542 1,158 27,042

立刻確認的精算虧損 – – 461 461

重估收益╱（損失）：

經濟假設變化的精算重估 224 38,334 – 38,558

其他經驗調整的精算重估 (22) (78) – (100)

集團直接支付福利 (4,889) (77,095) (20,502) (102,486)

於2023年6月30日 26,118 1,761,394 89,726 1,877,238

本集團沒有預留計劃資產，故並沒有設立注資計劃資產及未來供款安排。

33. 法律索償撥備
於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

期初 184,271 181,292

匯率波動 11,963 4,876

實付 – (1,897)

期末 196,234 184,271

該等金額指本集團一間附屬公司就一項訴訟案法律申索所計提之撥備。

本公司一間附屬公司因工程合同糾紛於2007年至2009年被提起訴訟，目前案件正在審理過程中。本集團管理層已根據案情

進展及解決方案，計算所有預計需承擔之賠償金額及作出撥備。

於2023年6月30日及2022年12月31日，並無就法律索償進行任何額外撥備。

中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告134

34. 應付票據及貿易應付款項
於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項

－同系附屬公司 293,323 306,790

－同系附屬公司的聯營公司 61 232

－同系附屬公司的合資公司 255 635

－聯營公司 3,096 48

－第三方 16,875,724 17,442,700

17,172,459 17,750,405

應付票據 1,755,613 2,041,792

應付票據及貿易應付款項 18,928,072 19,792,197

本集團於2023年6月30日及2022年12月31日的應付票據及貿易應付款項的賬面值與其公允價值相若。

應付票據及貿易應付款項按發票日期的賬齡分析如下：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

一年內 15,583,657 16,452,797

一至兩年 1,474,683 1,521,141

兩至三年 788,663 883,714

超過三年 1,081,069 934,545

18,928,072 19,792,197

應付票據及貿易應付款項賬面值以下列貨幣計值：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

人民幣 17,869,285 18,615,829

美元 25,563 48,337

沙特里亞爾 604,751 614,264

科威特第納爾 343,209 347,111

馬來西亞林吉特 24,384 36,173

阿曼里亞爾 714 12,757

泰國泰銖 13,693 2,745

其他 46,473 114,981

18,928,072 19,792,197

135中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告

35. 其他應付款項
於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

應付薪酬 99,126 457,724

其他應付稅項 309,761 802,300

待轉銷項稅 36 2,682

三供一業分離移交資金 6,065 8,360

應付押金及保證金 78,124 72,117

應付墊款 1,078,191 1,049,747

應付租金、物業管理費及維修費 188,565 116,537

應付合同款項 315,867 419,668

應付最終控股公司款項(1) 25 209

應付同系附屬公司款項(1) 74,782 68,598

應付合資公司款項(1) 71 71

應付同系附屬公司的合資公司(1) 241 241

應付同系附屬公司的聯營公司(1) 955 888

應付股利 906,848 –

其他 93,169 94,291

其他應付款項總額 3,151,826 3,093,433

附註

(1) 其他應付關聯方款項乃無抵押、免息及須按要求償還。

本集團於2023年6月30日及2022年12月31日的其它應付款項的賬面值與其公允價值相若。

36. 遞延所得稅
已確認遞延所得稅資產：

於2023年6月30日 於2022年12月31日 於2022年1月1日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列）

遞延所得稅資產 783,670 769,953 844,168

已確認遞延所得稅負債：

於2023年6月30日 於2022年12月31日 於2022年1月1日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列）

遞延所得稅負債 2,027 5,533 7,033

中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告136

36. 遞延所得稅（續）

遞延所得稅賬目的總變動如下：

截至6月30日止六個月

2023 2022

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）

期初 767,138 843,162

會計準則變更的淨影響 (2,718) (6,028)

期初－經重列 764,420 837,134

界定福利責任重新計量精算利得及虧損於權益計入 5,769 (11)

於期內利潤（扣除）計入的稅項（附註12） 11,454 12,559

期末 781,643 849,682

在不考慮相同稅務司法管轄區內抵銷餘額的情況下，截至2023年及2022年6月30日止六個月期間內的遞延所得稅資產變動

如下：

退休及其他
補充福利責任撥備 資產減值撥備 其他 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於2022年1月1日 355,903 459,331 27,928 843,162

會計準則變更的淨影響 – – (6,028) (6,028)

於2022年1月1日－經重列 355,903 459,331 21,900 837,134

計入╱（扣除）：

 期內利潤 (12,113) 21,541 3,131 12,559

 權益 (11) – – (11)

於2022年6月30日 343,779 480,872 25,031 849,682

於2023年1月1日 289,562 450,045 27,531 767,138

會計準則變更的淨影響 – – (2,718) (2,718)

於2023年1月1日（修訂） 289,562 450,045 24,813 764,420

計入╱（扣除）：

 期內利潤 (11,380) 15,991 6,843 11,454

 權益 5,769 – – 5,769

於2023年6月30日 283,951 466,036 31,656 781,643

未確認遞延所得稅資產

遞延所得稅資產乃就結轉之稅項虧損確認，惟有可能透過日後之應課稅利潤變現有關稅項利益為限。根據該等公司於其各自

司法權區適用的中國稅法，稅項虧損可予以結轉以抵銷日後的應課稅收入。本集團未確認遞延所得稅資產的稅項虧損為：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

未確認遞延所得稅資產的稅項虧損 595,306 896,098

本集團未就上述稅項虧損確認遞延所得稅資產，因為管理層相信此等稅項虧損在到期前實現的可能性不大。該未確認遞延所

得稅資產的稅項虧損於呈報期末五年內到期。

137中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告

37. 應付同系附屬公司貸款
應付同系附屬公司的貸款為無抵押，須於一年內償還，年息為3.13%至7.37%（於2022年12月31日：2.16%至7.37%）。同

系附屬公司主要是中國石化盛駿國際投資有限公司。

38. 承擔

(a) 資本承擔

於2023年6月30日及2022年12月31日就購買物業、廠房及設備未履行亦未於綜合財務報表撥備的資本承擔如下：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

已訂約但未撥備

－物業、廠房及設備 17,051 22,424

(b) 經營租賃承擔

短期租賃的最低付款總額如下：

於2023年6月30日 於2022年12月31日

人民幣千元 人民幣千元

一年內 52,195 43,140

於2023年月6月30日及2022年12月31日，本集團多項物業、辦公室及設備的經營租賃合同，租約期為期六至十二個月，根

據國際財務報告準則第16號，可作短期租賃豁免確認使用權資產。

中石化炼化工程（集团）股份有限公司   2023 半年度报告138

39. 經營所用現金